
 

3 
 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Definisi Limbah 

Menurut Metcalf dan Eddy, air limbah merupakan kombinasi dari cairan 

dan sampah-sampah buangan yang dihasilkan dari proses produksi suatu industri, 

domestik (rumah tangga), perdagangan, air tanah, air permukaan dan air buangan 

lainnya yang berdampak pada lingkungan apabila tidak dikelola dengan baik. 

Menurut Peraturan Pemerintah No. 101 tahun 2014 mendefinisikan limbah 

sebagai sisa atau buangan dari suatu usaha dan kegiatan manusia. Limbah berbeda 

dengan sampah, sampah cenderung banyak ditemui dari hasil buangan kegiatan 

manusia sehari-hari atau proses alam yang berbentuk padat. Sedangkan limbah 

berasal dari kegiatan manusia secara individu maupun kelompok, seperti pada 
[...]
yang akan dilarutkan dalam air. Secara umum, pengadukan cepat adalah 

pengadukan yang dilakukan pada gradien kecepatan besar (300 sampai 

1000 detik-1) selama 5 hingga 60 detik atau nilai GTd (bilangan Champ) 

berkisar 300 hingga 1700. Secara spesifik, nilai G dan td bergantung pada 

maksud atau sasaran pengadukan cepat (Masduqi dan Assomadi. 2012).  

- Pengadukan Lambat 

Tujuan pengadukan lambat dalam pengolahan air adalah untuk 

menghasilkan gerakan air secara perlahan sehingga terjadi kontak antar 



 

15 
 

partikel untuk membentuk gabungan partikel hingga berukuran besar. 

Pengadukan lambat adalah pengadukan yang dilakukan dengan gradien 

kecepatan kecil (20 sampai 100 detik- 1) selama 10 hingga 60 menit atau 

nilai GTd (bilangan Champ) berkisar 48000 hingga 210000. Untuk 

menghasilkan flok yang baik, gradien kecepatan diturunkan secara 

bertahap agar flok yang telah terbentuk tidak pecah lagi dan 

berkesempatan bergabung dengan yang lain membentuk gumpalan yang 

lebih besar.Secara spesifik, nilai G dan waktu detensi untuk proses 

flokulasi adalah sebagai berikut (Masduqi dan Assomadi. 2012) 

- Pengadukan Mekanis 

Pengadukan mekanis adalah metode pengadukan menggunakan peralatan 

mekanis yang terdiri atas motor, poros pengaduk (shaft), dan alat 

pengaduk (impeller). Peralatan tersebut digerakkan dengan motor 

bertenaga listrik. Berdasarkan bentuknya, ada tiga macam impeller, yaitu 

paddle (pedal), turbine, dan propeller (baling-baling).  

Pengadukan mekanis dengan tujuan pengadukan cepat umumnya 

dilakukan dalam waktu singkat dalam satu bak. Faktor penting dalam 

perancangan alat pengaduk mekanis adalah dua parameter pengadukan, 

yaitu G dan td. Sedangkan pengadukan mekanis dengan tujuan 

pengadukan lambat umumnya memerlukan tiga kompartemen dengan 

ketentuan G di kompartemen I lebih besar daripada G di kompartemen II 

dan G di kompartemen III adalah yang paling kecil. Pengadukan mekanis 

yang umum digunakan untuk pengadukan lambat adalah tipe paddle yang 

dimodifikasi hingga membentuk roda (paddle wheel), baik dengan posisi 

horizontal maupun vertikal. 

Gambar 2. 4 Pengadukan cepat dengan alat pengaduk 

Sumber: (Masduqi dan Assomadi. 2012) 

 



 

16 
 

Tabel 2. 5 Nilai Gradien Kecepatan dan Waktu Pengadukan 

 

Waktu Pengadukan, td (detik) 

Gradien Kecepatan (1/detik) 

20 1000 

30 900 

40 790 

50 ≥ 700 

(Sumber : Reynolds  & Richards 1996) 

- Pengadukan Hidrolis 

Pengadukan hidrolis adalah pengadukan yang memanfaatkan aliran air 

sebagai tenaga pengadukan. Tenaga pengadukan ini dihasilkan dari energi 

hidrolik yang dihasilkan dari suatu aliran hidrolik. Energi hidrolik dapat 

berupa energi gesek, energi potensial (jatuhan) atau adanya lompatan 

hidrolik dalam suatu aliran. 

Jenis pengadukan hidrolis yang digunakan pada pengadukan cepat 

haruslah aliran air yang menghasilkan energi hidrolik yang besar. Dalam 

hal ini dapat dilihat dari besarnya kehilangan energi (headloss) atau 

perbedaan muka air. Dengan tujuan menghasilkan turbulensi yang besar 

tersebut, maka jenis aliran yang sering digunakan sebagai pengadukan 

cepat adalah terjunan (Gambar 2.8), loncatan hidrolik, dan parshall flume. 

Jenis pengadukan hidrolis yang digunakan pada pengadukan lambat adalah 

aliran air yang menghasilkan energi hidrolik yang lebih kecil. Aliran air 

dibuat relatif lebih tenang dan dihindari terjadinya turbulensi agar flok 

yang terbentuk tidak pecah lagi. Beberapa contoh pengadukan hidrolis 

untuk pengadukan lambat adalah kanal bersekat (baffled channel) 

 

 

Gambar 2. 5 Pengadukan cepat dengan terjunan 



 

17 
 

 

 

Gambar 2. 6 Baffle Channel 

(Sumber : Masduqi dan Assomadi. 2012.) 

- Pengadukan Pneumatis 

Pengadukan pneumatis adalah pengadukan yang menggunakan 

udara (gas) berbentuk gelembung sebagai tenaga pengadukan. 

Gelembung tersebut dimasukkan ke dalam air dan akan 

menimbulkan gerakan pada air (Gambar 2.10). Injeksi udara 

bertekanan ke dalam air akan menimbulkan turbulensi, akibat 

lepasnya gelembung udara ke permukaan air. Aliran udara yang 

digunakan untuk pengadukan cepat harus mempunyai tekanan yang 

cukup besar sehingga mampu menekan dan menggerakkan air. 

Makin besar tekanan udara, kecepatan gelembung udara yang 

dihasilkan makin besar dan diperoleh turbulensi yang makin besar 

pula. 

 

 

Gambar 2. 7 Pengadukan cepat secara pneumatis 

(Sumber : Masduqi dan Assomadi. 2012.) 

Koagulan yang banyak digunakan dalam pengolahan air minum 

adalah aluminium sulfat atau garam-garam besi. Terkadang 

koagulan-pembantu, seperti polielektrolit dibutuhkan untuk 

memproduksi flok yang lebih besar agar padatan tersuspensi lebih 



 

18 
 

cepat mengendap. Faktor utama yang mempengaruhi proses 

koagulasi-flokulasi air adalah kekeruhan, padatan tersuspensi, 

temperatur, pH, komposisi dan konsentrasi kation dan anion, durasi 

dan tingkat agitasi selama koagulasi dan flokulasi, dosis koagulan, 

dan jika diperlukan, koagulan-pembantu. Beberapa jenis kaogulan 

beserta sifatnya dapat dilihat pada tabel berikit : 



27 

 

 

Tabel 2. 6 Beberapa jenis koagulan dalam proses pengolahan air 

 

Nama Kimia Nama Lain Rumus Kimia Berat Molekul Wujud Densitas Bulk 

(kg/m3) 

Specific 

Gravity 

Kelarutan 

dalam air 

Kadar Kimia 

(%w/w) 

Kadar Air 

(% w/w) 

pH 

Larutan 

Aluminium 

Sulfat 
Alum 

Al2 (SO4) 3 . 14, 3 

H2O 
599,77 

Putih terang 

Padat 
1000-1096 1,25-1,36 Sekitar 872 Al :9,0-9,3 - Sekitar 3,5 

  

 
Alum Cair 

 
Al2 (SO4) 3 . 49, 6 

H2O 

 

 
1235,71 

Putih atau 

terang abu – abu 

Kekuningan 

Cair 

 

 
- 

 

 
1,30-1,34 

 

 
Sangat larut 

 

 
Al :4,0-4,5 

 

 
71,2-74,5 

 

Ferri Klorida Besi (III) klorida 

Besi Triklorida 

 
FeCl3 

 
162,21 

Hijau-hitam 

Bubuk 
 

721-962 

 
- 

 
Sekitar 719 

Fe 

34 

:Kira-kira  
- 

 

  
Ferri klorin cair 

FeCl3 . 6 H2O 

FeCl3 . 13,1 H2O 

270,30 Kuning-coklat 

Bongkahan 

962-1026 - Sekitar 814 

Sangat larut 

Fe :20,3-21,0 

Fe : 12,7-14,5 

-  
0,1-1,5 

  398,21  - 1,20-1,48   56,5-62,0  

Ferri Sulfat  
Besi (III) sulfat 

Besi Persulfat 

 

 
Fe2(SO4)3 . 9H2O 

 

 
562,02 

Coklat- 

kemerahan 

Cair 

 

 
1122-1154 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
Fe : 17,9-18,7 

 

 
56,5-64,0 

 

  
Ferri sulfat cair 

Fe2(SO4)3 

36,9H2O 

.  
1064,64 

Merah-Coklat 

Bubuk 
 

- 

 
1,40-1,57 

 
Sangat larut 

 
Fe : 10,1-12,0 

  
0,1-1,5 

Ferro Sulfat  
Copperas 

 
FeSO4.7 H2O 

 
278,02 

Hijau 

Bongkahan 

Kristal 

 
1010-1058 

 
- 

 
- 

 
Fe :Sekitar 20 

 
- 

 

Sumber : (Qasim, S. R. (1985). Wastewater Treatment Plant : Planning, Design and Operation) 



 

20 
 
 

➢ Netralisasi 

Air buangan industri dapat bersifat asam atau basa/alkali, maka sebelum 

diteruskan ke badan air penerima atau ke unit pengolahan secara biologis dapat 

optimal. Pada sistem biologis ini perlu diusahakan supaya pH berbeda diantara 

nilai 6,5 – 8,5. Sebenarnya pada proses biologis tersebut kemungkinan akan 

terjadi netralisasi sendiri dan adanya suatu kapasitas buffer yang terjadi karena 

ada produk CO2 dan bereaksi dengan kaustik dan bahan asam. 

- Larutan dikatakan asam bila : H+> H- dan pH < 7  

- Larutan dikatakan netral bila : H+ = H- dan pH = 7  

- Larutan dikatakan basa bila : H+< H- dan pH > 7 

Ada beberapa cara menetralisasi kelebihan asam dan basa    

dalam limbah cair, seperti : 

- Pencampuran limbah 

- Melewatkan limbah asam melalui tumpukan batu kapur. 

- Pencampuran limbah asam dengan Slurry kapur. 

- Penambahan sejumlah NaOH, Na2CO3 atau NH4OH ke limbah asam. 

- Penambahan asam kuat (H2SO4,HCl) dalam limbah basa. 

- Penambahan CO2 bertekanan dalam limbah basa. 

- Pembangkitan CO2 dalam limbah basa. 

a. Mencampur air limbah yang bersifat asam dengan basa 

Jenis netralisasi ini tergantung dari macam-macam bahan basa yang 

digunakan Magnesium adalah bahan basa yang sangat reaktif dalam 

asam kuat dan digunakan pada pH di bawah 4,2. 

Netralisasi dengan menggunakan bahan basa dapat didefinisikan 

berdasarkan faktor titrasi dalam 1 gram sampel dengan HCl yang 

dididihkan selama 15 menit kemudian dititrasi lagi dengan 0,5 N NaOH 

dengan menggunakan phenolpthalen sebagai buffer. Mencampurkan 

bahan-bahan basa dapat dilakukan dengan pemanasan maupun 

pengadukan secara fisik. Untuk bahan yang sangat reaktif, reaksi terjadi 

secara lengkap selama 10 menit. Bahan-bahan basa lainya yang dapat 



 

21 
 
 

digunakan sebagai netralisasi adalah NaOH, Na2CO3 atau NH4OH.  

b. Air limbah yang bersifat basa 

Banyak bahan asam kuat yang efektif digunakan untuk menetralkan air 

limbah yang bersifat basa, biasanya yang digunakan adalah sulfaric atau 

hydrochloric acid. Asap gas yang terdri dari 14 % CO2 dapat digunakan 

untuk netralisasi dengan melewatkan gelembung-gelembung gas melalui 

air limbah CO2 ini terbentuk dari carbonik acid yang dapat bereaksi 

dengan basa. Reaksi ini lambat tapi cukup untuk mendapatkan pH antara 

7 hingga 8. Cara lain yang dapat digunakan adalah dengan menggunakan 

spray tower.Adapun beberapa sistem yang digunakan untuk bangunan 

netralisasi ini adalah: 

- Sistem batch, yang digunakan untuk aliran air limbah hingga 380 

m3/hari 

- Sistem continue, dengan pH control dibutuhkan udara   untuk 

pengadukan dengan minimum aliran air 1-3 ft3/mm, ft2 atau 0,3-

0,9 m3/mm, m2 pada kedalaman 9 ft (2,7 m). Menggunakan 

sistem pengadukan   mekanis,   dimana   daya   yang   digunakan   

0,2- 0,4hp/ribu.gal ( 0,04 - 0,08 kW/m3) (Wesley Eckendfelder, 

2000) 

➢ Bak Pengendap I 

Bak pengendap I adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan 

partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang terjadi akibat interaksi 

antar partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah 

besar, sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan 

Koagulasi – Flokulasi. (Ali Masduqi, Abdu F. Assomadi, 2012)Kecepatan 

pengendapan tidak dapat ditentukan dengan persamaan Stoke’s karena ukuran dan 

kecepatan pengendapan tidak tetap. Besar partikel yang diuji dengan coloumn 

settling testdan withdrawalports pada waktu tertentu akan menghasilkan data 

removal sehingga akan didapat grafik isoremoval. (Ali Masduqi, Abdu F. 

Assomadi, 2012) 



 

22 
 
 

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari 

suspended solid dan 25-40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan TSS 

dan BOD pada bak sedimentasi I dipengaruhi oleh: 

- Aliran angin. 

- Suhu udara permukaan. 

- Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan 

air. 

- Suhu terstratifikasi dari iklim. 

- Bilangan eddy 

 

 

Gambar 2. 8 Bak Pengendap 1 

Pada tangki sirkular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada 

tengah-tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang didesain 

untuk mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter dari tengah- 

tengah sumur biasanya antara 15-20% dari diameter total tangki dan range dari 1- 

2,5 meter dan harus mempunyai energi tangensial. (Metcalf & Eddy, 2003) 

Kriteria-kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah : Surface Loading (Beban permukaan),kedalaman bak, dan 

waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang dibutuhkan untuk 

mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama dengan aliran rata-rata per 

hari. (Metcalf & Eddy, 2003) 

 

 

 



 

23 
 
 

Tabel 2. 7 Desain Tangki Sedimentasi I 

Item U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Primary Sedimentation Tanks Followed by Secondary Treatment 

Waktu Tinggal Jam 1,2-1,2 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan Alir 

Rata-Rata gal/ft2s 800-1.200 1.000 m3/m2s 30-50 40 

Puncak gal/ft2s 2.000-3.000 2.500 m3/m2s 80-120 100 

Item 
U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Weir Loading gal/ft2s 
10.000- 

40.000 

20.000 m3/m2s 125-500 250 

Primary Settling with Waste Activated Sludge Return 

Waktu Tinggal Jam 1,5-2,5 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan Alir 

Rata-Rata gal/ft2s 600-800 1.000 m3/m2s 24-32 28 

Puncak gal/ft2s 1.200-1.700 1.500 m3/m2s 48-70 60 

Weir Loading gal/ft2s 
10.000- 

40.000 

20.000 m3/m2s 125-500 250 

Sumber :(Metcalf & Eddy, 2003) 

Tabel 2. 8 Data Perencanaan Untuk Bangunan Sedimentasi I 

Berbentuk Persegi dan Lingkaran 

Item 
U.S Customary Units SI Unit 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Persegi Panjang 

Kedalaman feet 10-16 14 M 3-4,9 4,3 

Panjang feet 50-300 80-130 M 15-90 24-40 

Lebar feet 10-80 16-32 M 3-24 4,9-9,8 

Flight Speed ft/min 2-4 3 m/min 0,6-1,2 0,9 

Lingkaran 



 

24 
 
 

Kedalaman feet 0-16 14 M 3-4,9 4,3 

Diameter feet 10-200 40-150 M 3-60 12-45 

Kemiringan Dasar In/ft 0,75-2 1 mm/mm 1/16-1/6 1/12 

Flight Speed r/min 0,02-0,05 0,03 r/min 0,02-0,05 0,03 

Sumber: (Metcalf & Eddy, 2003) 

 

2.3.3 Pengolahan Sekunder (Secondary – Treatment) 

Pengolahan kedua ini mencakup proses biologis untuk mengurangi 

bahan 

– bahan organik melalui mikroorganisme yang ada di dalamnya. Pada proses ini 

sangat dipengaruhi oleh banyak faktor   antara   lain   jumlah   air limbah, 

tingkat kekotoran, jenis kotoran yang ada dan sebagainya. 

Pengolahan Sekunder akan memisahkan komponen organik terlarut dengan 

proses biologis ini dilakukan secara aerobik maupun anaerobik dengan efisiensi 

reduksi BOD dan COD antara 75 – 90 % serta SS sebesar 90 %. 

➢ Activated Sludge 

Pengolahan lumpur aktif adalah sistim pengolahan dengan menggunakan 

bakteri aerobik yang dibiakkan dalam tangki aerasi yang bertujuan untuk 

menurunkan organik karbon atau organik nitrogen. Dalam hal menurunkan 

organik, bakteri yang berperan adalah heterotrophic. Sumber energi berasal dari 

oksidasi senyawa organik dan sumber karbon adalah organik karbon. BOD dan 

COD dipakai sebagai ukuran atau satuan yang menyatakan konsentrasi organik 

karbon, dan selanjutnya disebut sebagai substrat. Bahan organik dalam air 

buangan akan diuraikan oleh mikroorganisme menjadi karbon dioksida, amonia 

dan untuk pembentukan sel baru serta hasil lain yang berupa lumpur (sludge). 

Bakteri juga perlu respirasi dan melakukan sintesa untuk kelangsungan hidupnya. 

Pada reaksi respirasi terlihat bahwa ultimate BOD untuk sel sebesar 1.42 kali 

konsentrasi sel. Modifikasi proses pada lumpur aktif sistem dapt dilakukan 

dengan merubah konfigurasi sistem inlet.merubah konfigurasi parameter utama 

seperti F/M ratio, rasio resirkulasi, umur lumpur dan lain-lain. merubah dengan 

oksigen murni dan lain-lain. Tipe-tipe hasil modifikasi dan apa yang 



 

25 
 
 

membedakannya, adalah sebagai berikut: 

a. Step aerasi: 

merupakan tipe plug flow konvensional yaitu rasio F/M menurun 

menuju ke outlet. Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik di tanki aerasi 

dengan maksud untuk menyetarakan F/M rasio dan mengurangi tingginya 

kebutuhan oksigen di titik yang paling awal.Keuntungannya adalah 

mempunyai volumetric loading yang tinggi dari HRT yang lebih pendek. 

b. Tapered Aeration 

Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara di titik awal lebih 

tinggi. 

c. Contact Stabilisasi 

Pada sistem ini terdapat dua tanki yaitu : 

- contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik untuk 

proses lumpur aktif. Reaeration tank yang berfungsi untuk 

mengoksidasi bahan organik yang telah diabsorb .(proses stabillisasi) 

d. Pure Oxygen 

Oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan diresirkulasi. 

Keuntungannya adalah mempunyai F/M ratio dan volumetric loading 

yang tinggi, serta HRT yang lebih pendek. 

e. Oxidation ditch 

Bentuk oxidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis, 

kecepatan aliran 0.25 - 0.35 m/s. 

f. Hight rate aeration 

Kondisi ini dicapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi (r), atau 

debit air yang dikembalikan dibesarkan 1 – 5 kali. Dengan cara ini maka 

akan diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar, sehingga 

mempunyai kinerja F/M dan Volumetric loading yang tinggi, dan HRT 

yang lebih pendek. Pada sistem ini mempunyai efisiensi yang lebih 